Daha geç döneme ait bir belgede Rume-
li’de Saray kadar ticaretin merkezi olmuş, zengin başka bir şehir yokken
valilerin burada uzun süre kalamaz hale geldikleri belirtilmektedir.21 Molla
Mustafa’nın Hüsameddin Paşa’ya dair düştüğü bir kayıt da bu iddiaları
destekler niteliktedir. 1211/1796-1797’de Hüsameddin Paşa Travnik’ten
Gaçka, İstolaç ve Mostar’a doğru gitmeye karar verince durumu Saray hal-
kına yazıp izin istemiş ve izin verirseniz ulufelerinizi gönderirim demiştir.
Saray halkı ise paşayı zalimlikle suçlayıp şehre koymayacaklarını bildir-
miştir. Bu sebeple Saray halkı üç-dört gün çarşıyı kapatıp aralarında meş-
veret etmiş ve paşanın şehre gelmemesine dair mahzar hazırlamışlardır.22

Molla Mustafa 1191/1777-1778’de Saray’da altı bin hane olduğun-
dan ve her bir hanede yaklaşık üç çocuk bulunduğundan bahsetmektedir.23
1202/1787-1788’e dair düştüğü bir kayıtta ise Saray’da üç bin kadar erke-
ğin sefere gitmesi sebebiyle dükkanların kapalı olduğunu ve birçok evin
bu sebeple erkeksiz kaldığını belirtmektedir. Bu dönem için verdiği hane
rakamları bir öncekinden de düşüktür; zira Saray’da tahminen dört bin beş
yüz ev olduğunu, daha az olabileceğini ama fazla olmadığını zikretmek-
tedir.

4. Gayrimüslimler Hakkındaki Düzenlemeler

Molla Mustafa 1183/1769-1770’te çarşıda tellal dolaştırılıp Hıristiyan
ve Yahudilerin sarı ayakkabı giymelerinin yasaklandığını, sadece kırmızı
ayakkabı giymelerine izin verildiğini belirtmektedir. Aynı şekilde gayri-
müslimlerin ellerinden silahlarının alınmasına dair ferman gelince silahları
da toplatılmıştır. Ancak Molla Mustafa kısa bir süre sonra hem silahlar
hem de ayakkabı rengi konusundaki yasağın kalktığını belirtmektedir.32
1192/1778-1779’da Saraybosna Mollası bu sefer Yahudilerin sarı mest ve
ayakkabı ile kırmızı çizme giymelerini yasaklamıştır.33 Kıyafet konusunda
gayrimüslimlere getirilen yasaklamalar oldukça tartışmalı bir mesele olup
farklı dönemlerde, farklı yasakların uygulandığı görülmektedir. II.

Bu yıla dair düştüğü tek kayıt âmâ Grco Molla
Salih’e aittir: “Yirmi avret nikah eyledi; sağlıkta gassal idi; bed huylu idi;
âmâ iken bir ihtiyare avret, kulağı pek idi, sağır idi, anı çarşuda elinden
tutup gezdürür idi.”167 Muhtemeldir ki bu rahatsızlık Molla Mustafa’nın
eskisi gibi kayıt tutmasını engellemiş ve 1217/1802-1803 yılına dair tut-
tuğu yirmi iki, 1218/1803-1804 yılına dair dört ve 1219/1804-1805 yılına
dair on sekiz kişilik ölüm kaydıyla eser, bittiğine dair bir bilgi olmaksızın
neticelenmiştir.

11. Sonuç

17. yüzyıl sonunda gerçekleşen ilk toprak kayıplarıyla birlikte 18.
yüzyıl boyunca Osmanlı İmparatorluğu’nun Hıristiyan dünyayla sınır ol-
duğu coğrafyalar ve özellikle de Bosna kendini bir savunma hattının içe-
risinde ve zorlu bir yüzyılda buldu.